
Prop. n. 7345/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1589 DEL 18/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
VIABILITA'  URBANA  -  NOMINA:  RUP,  DIRETTORE  LAVORI, 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
E  ASSISTENTE  AL  R.U.P.  E  ALLA  D.L.  -  CUP: 
H17H20002410004

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs.vo n. 126/2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:
➢ è  stato  affidato  allo  scrivente  Dirigente  del  settore  Lavori  Pubblici,  nonché 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  su  mandato  dell’Amministrazione 
Comunale,  l'incarico  per  l'esecuzione  degli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria  delle  pavimentazioni  stradali,  marciapiedi,  raccolta  acque  e 
segnaletica di alcune strade all’interno della città di Oristano, più precisamente 
per le vie Cimarosa, Scirocco e via L. Alagon;

➢ attualmente i tratti stradali in argomento, pavimentati in asfalto, risultano avere 
la parte carreggiabile piuttosto fatiscente a causa di diversi fattori da ricercarsi 
soprattutto  nella  vetustà  del  tappeto  stradale  ed  al  susseguirsi  di  diversi 
interventi  di  taglio  stradale  longitudinale  per  la  nuova  realizzazione  di 
infrastrutture quali, negli anni passati, la nuova rete idrica e la rete del gas e 
della fibra ottica;

➢ altra causa di deterioramento sono stati inoltre i tagli trasversali alla carreggiata 
per  effettuare  gli  allacci  dei  sottoservizi  sopraddetti  e  per  le  innumerevoli 
riparazioni effettuate con ripristini spesso non eseguiti a perfetta regola d’arte;

➢ non meno significative sono le cause da attribuirsi alle sollecitazioni trasmesse 
dai carichi delle ruote dei mezzi soprattutto pesanti sul piano verticale, tuttavia 
anche le sollecitazioni orizzontali hanno senz’altro contribuito soprattutto alle 
deformazioni  e  rotture  di  un  manufatto  reso  disomogeneo  dai  ripristini  del 
manto stradale con diversi componenti nella miscela dei manufatti; 

➢ stesse considerazioni vengono fatte per i marciapiedi pavimentati in asfalto che 
anch’essi hanno subito danneggiamenti a causa dei tagli per allacci privati ai 
sottoservizi, avvallamenti e deformazioni da carichi pesanti probabilmente per 
mancanza  di  adeguato  sottofondo  (rete  elettrosaldata)  e  nel  caso  della  via 
Cimarosa dalla presenza di apparati radicali affioranti delle vecchie alberature.

Considerato che:
➢ al fine di provvedere in merito è stato dato incarico all'Ing. Stefano Lochi e il 

Geom.  Maurizio  Putzolu,  dipendenti  di  questo  Ente  presso  il  Settore  lavori 
pubblici,  per  la  redazione  delle  tre  fasi  progettuali  dell'intervento  di 
“Manutenzione  straordinaria  della  viabilità  urbana”,  per  un  importo 
complessivo di progetto pari ad € 230.200,00;

➢ la copertura finanziaria necessaria per l’esecuzione dell'intervento in argomento 
sarà garantita mediante fondi del bilancio comunale 2020 e precisamente per € 
194.700,00 con imputazione al capitolo 6730 ed € 35.500,00 al capitolo 8150;

Considerato altresì  che occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), il  Direttore Lavori, il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ed il 
supporto al RUP e alla D.L. dei lavori suddetti;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito e nominare: l’ing. Roberto Sanna, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 comma 1 del 
D.Lgs n. 50/2016,  l'ing. Stefano Lochi, progettista per la fase del progetto definitivo-
esecutivo, come Direttore Lavori  e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
(ai sensi dell'art. 24 comma 1 lett. a) e, contestualmente di nominare il geom. Maurizio 
Putzolu,  progettista  per  la  fase  del  progetto  definitivo-esecutivo  nonché  come 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

assistente  al  RUP  e  alla  D.L.,  entrambi  dipendenti  a  tempo  indeterminato  presso 
questo Ente,  per  gli  interventi  di  “Lavori  di  manutenzione straordinaria della 
viabilità urbana”

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

       D E T E R M I N A

➢ di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
➢ di nominare lo scrivente ing. Roberto Sanna, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ai sensi  dell'art.  31  comma  1  del  D.Lgs  n.  50/2016,   l'ing. 
Stefano Lochi, progettista per la fase del progetto definitivo-esecutivo,  come 
Direttore Lavori  e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi 
dell'art. 24 comma 1 lett. a) e, contestualmente di nominare il geom. Maurizio Putzolu, 

progettista per  la  fase  del  progetto  definitivo-esecutivo  nonché  come 
assistente all R.U.P. E alla D.L. entrambi  dipendenti  a  tempo  indeterminato  presso 
questo Ente, per gli interventi di “Lavori di manutenzione  straordinaria  della 
viabilità urbana”;
➢ di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


